7

[image: image1.jpg]L\/

_4

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

О межведомственном координационном совете Березовского

городского  округа по вопросам патриотического воспитания
и подготовки к военной службе граждан Российской Федерации
В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 05.10.2010 № 795 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы», статьи 14 Федерального закона от 28.03.98 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказа Министра обороны Российской Федерации № 96 и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 № 134 «Об утверждении  Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального образования и учебных пунктах», постановления Губернатора Кемеровской области «О межведомственном координационном совете по вопросам патриотического воспитания и подготовки к военной службе граждан Российской Федерации в Кемеровской области» от 22.01.2016 № 4-пг

п о с т а н о в л я е т:
1. Создать межведомственный координационный совет Березовского городского округа  по вопросам патриотического воспитания и подготовки к военной службе граждан Российской Федерации.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о межведомственном координационном совете Березовского городского округа  по вопросам патриотического воспитания и подготовки к военной службе граждан Российской Федерации.

2.2. Состав межведомственного координационного совета Березовского городского округа  по вопросам патриотического воспитания и подготовки к военной службе граждан Российской Федерации.

3. Начальнику организационного отдела администрации Березовского городского округа Волковой Н.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Березовского городского округа и обеспечить его опубликование в приложении газеты «Мой город».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Березовского городского округа по социальным вопросам Жуйкову Т.В.

5. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

И.о.главы Березовского

городского округа
Л.В.Иванова
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Березовского городского округа

от ________________ № _____

СОСТАВ

Межведомственного координационного совета Березовского городского округа по вопросам патриотического воспитания и подготовки к военной службе граждан Российской Федерации

	Титов

Дмитрий Александрович
	-
	глава Березовского городского округа, председатель совета;

	Жуйкова

Татьяна Владимировна
	-
	заместитель главы Березовского городского округа по социальным вопросам, заместитель председателя совета;

	Валянтович

Наталья Михайловна
	-
	начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Управления образования Березовского городского округа, ответственный секретарь совета;

	Витренко

Наталья Борисовна
	-
	директор ГОУ НПО «Березовский техникум», депутат Совета народных депутатов Березовского городского округа;

	Галимуллин

Ринат Габбасович
	-
	начальник отдела по делам мобилизационной

подготовки, ГО и ЧС администрации Березовского городского округа;

	Заречнева

Наталья Леонидовна
	-
	начальник Управления культуры, спорта и национальной политики Березовского городского округа;

	Иконников
Александр Викторович
	-
	главный врач МБУЗ «Центральная городская

больница»;

	Куксин

Владимир Александрович
	-
	начальник отдела военного комиссариата области по городу Березовский и Кемеровскому району (по согласованию);

	Ремпе

Сергей Викторович
	-
	начальник отдела МВД России по городу Березовский (по согласованию);

	Симора

Андрей Петрович
	-
	настоятель Храма Святого праведного Иоанна Крондштатского (по согласованию);

	Субботин

Дмитрий Васильевич
	-
	председатель правления Березовского городского отделения общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана» (по согласованию);

	Тетерина

Наталья Алексеевна
	-
	начальник Управления образования Березовского городского округа;

	Шустова

Галина Ивановна
	-
	председатель Березовского городского отделения Всероссийской общественной организации (пенсионеров) войны,  труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Юдина

Татьяна Геннадьевна
	-
	директор МБУК «Городской музей имени

В.Н.Плотникова».

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Березовского городского округа

от ________________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственном координационном совете Березовского городского округа по вопросам патриотического воспитания и подготовки к военной службе граждан Российской Федерации
1. Межведомственный координационный совет Березовского городского округа по вопросам патриотического воспитания и подготовки к военной службе граждан Российской Федерации (далее - совет) является совещательным органом, обеспечивающим согласованность деятельности исполнительных органов государственной власти Кемеровской области, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций в сфере патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан и организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Кемеровской области, постановлениями и распоряжениями Коллегии Администрации Кемеровской области, Губернатора Кемеровской области, постановлениями и распоряжениями администрации Березовского городского округа, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами совета являются:

3.1. Организация комплекса мероприятий по выполнению основных направлений деятельности гражданско-патриотической, военно-патриотической работы и подготовки к военной службе граждан Российской Федерации в Березовском городском округе.
3.2. Организация согласованной деятельности исполнительных органов государственной власти Кемеровской области, органов местного самоуправления, военного комиссариата, организаций по делам молодежи, образовательных организаций, организаций культуры, спорта, туризма, а также ветеранских и других.

3.3. Участие в реализации государственной политики в области военно-патриотического и гражданского воспитания детей и молодежи:

воспитание чувства патриотизма, верности Родине, готовности к служению Отечеству и его вооруженной защите;

участие в подготовке и проведении мероприятий по увековечиванию памяти защитников Отечества;

изучение истории культуры Отечества, родного края, передача и развитие лучших традиций российского воинства;

противодействие проявлениям политического и религиозного экстремизма в молодежной среде;

физическое развитие молодежи и детей, формирование здорового образа жизни;

участие в реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».

4. К полномочиям совета относятся:

4.1. Участие в создании нормативной правовой базы по вопросам патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан и организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны в Березовском городском округе.
4.2. Рассмотрение проектов программ и планов мероприятий по вопросам патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан и организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны.

4.3. Подготовка предложений по:

совершенствованию деятельности администрации Березовского городского округа в сфере патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан и организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны;

формированию научно-теоретических и методических основ в сфере патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан и организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны;

государственной поддержке общественных объединений и иных организаций в области патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан и организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны;

поддержке средств массовой информации, участвующих в пропаганде патриотизма и подготовке к военной службе граждан Российской Федерации.

4.4. Анализ хода реализации федеральных и областных законов, решений Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора Кемеровской области, Коллегии Администрации Кемеровской области, нормативных правовых документов Администрации Березовского городского округа по вопросам патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан и организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны на территории Березовского городского округа.
4.5. Разработка системы мер по совершенствованию патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан и организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны в Березовском городском округе.
5. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

5.1. Приглашать в рамках взаимодействия на свои заседания представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций для решения вопросов, относящихся к компетенции совета.

5.2. Запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций в установленном порядке материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции совета.

5.3. Вносить предложения по разработке нормативных  правовых актов администрации Березовского городского округа, или внесению изменений в действующие правовые акты, направленные на реализацию задач патриотического воспитания, допризывной подготовки граждан и организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны в Березовском городском округе.
5.4. Для проработки предложений по отдельным вопросам создавать рабочие группы, привлекать к работе совета представителей научных организаций.

6. Организация деятельности совета:

6.1. Работа совета осуществляется в соответствии с планом работы, утвержденным председателем совета. Порядок работы совета по отдельным вопросам определяется его председателем.

6.2.  Заседания совета проводятся председателем, а в его отсутствие -  заместителем председателя по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие и считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов совета.

6.3. Решения совета принимаются простым большинством голосов при открытом голосовании присутствующих на заседании членов совета. В случае равенства голосов решающим является мнение председательствующего.

6.4. Решения совета оформляются в виде протокола и подписываются председателем, в случае его отсутствия - заместителем председателя, председательствовавшим на заседании совета.

Член совета, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к соответствующему протоколу заседания совета.

6.5. Решения совета носят рекомендательный характер и в случае необходимости реализуются посредством принятия постановлений и распоряжений администрации Березовского городского округа.
6.6. Ответственный секретарь совета отвечает за подготовку материалов к заседанию, информационно-справочное обеспечение, связь между членами совета и средствами массовой информации, организует выполнение решений совета.

6.7. Каждый член совета извещается о планируемом заседании не позднее чем за 5 дней до его проведения.

6.8. В периоды между заседаниями члены совета осуществляют деятельность, связанную с координацией реализации мероприятий, в соответствии с решениями совета и поручениями председателя (заместителя председателя).

6.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности совета осуществляют Управление образования Березовского городского округа и отдел по делам мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации Березовского городского округа.
6.10. Материалы заседаний совета хранятся в Управлении образования Березовского городского округа. Копии протокола заседаний рассылаются всем членам совета.